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ریزش بخشی از پل کریمه
به دلیل انفجار 

روزنامه کی‌یف پست، چاپ اوکراین به نقل از کمیته 
ضد تروریسم روســیه اعلام کرد آتش‌سوزی به وقوع 
پیوســته در پل کریمه به دلیل انفجــار یک خودروی 
بمب‌گذاری شده بوده که در نتیجه آن هفت تانکر حامل 
ســوخت بر روی یک قطار آتش گرفته و بخشی از پل 
تخریب شده است. روسیا‌الیوم هم گزارش کرده است، 
ولادیمیر کنســتانتینوف، رئیس پارلمان منطقه‌ای 
کریمه گفته کــه این پل در نتیجه اقــدام اوکراینی‌ها 
منفجر شده است. در همین حال میخائیل پودولیاک، 
مشاور ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین 
درباره انفجاری که پل کریمه را لرزاند، گفت: این تازه اول 
کار است. او در توئیتی نوشت: کریمه، پل، آغاز! هر چیز 
غیرقانونی‌ای باید نابود شود. هر چیز دزدیده شده‌ باید به 
اوکراین برگردانده شود. هر چیز اشغال شده‌ای توسط 
روسیه باید بازگردانده شود. ماریا زاخارووا، سخنگوی 
وزارت امور خارجه روســیه، با اشــاره به حادثه انفجار 
کامیون در پل کریمه و ایجاد اختــال در تردد در آن، 
گفت که واکنش‌ رژیم کی‌یف به تخریب زیرساخت‌های 
غیرنظامی، دلیلی بر ماهیت تروریســتی آن است. پل 
روی تنگه کرچ توسط ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه در سال ۲۰۱۸، چهار سال پس از الحاق کریمه به 
روسیه افتتاح شد. این پل به عنوان یک هدف کلیدی 
برای نیروهای اوکراینی مطرح شده است چون روسیه 
از آن برای انتقال تجهیزات نظامی به اوکراین استفاده 
می‌کند. اولگِ کریچکوف، مشاور رئیس منطقه کریمه 
به خبرگزاری تاس روسیه گفت، »بر اساس اطلاعات 
اولیه، یک مخزن سوخت در یکی از بخش‌های پل کریمه 
آتش گرفته است. سخنگوی مدیریت بزرگراه‌های فدرال 
آژانس فدرال جاده روسیه در گفت‌و‌گو با خبرگزاری تاس 
اعلام کرد، به دلیل حادثه مذکور، عبور و مرور وســایل 
نقلیه از پل کریمه به تعلیق درآمده است. سخنگوی کاخ 
کرملین اعلام کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه دستور تشکیل یک کمیته دولتی در ارتباط با 
وضعیت اضطراری پیش آمده برای پل کریمه را صادر 
کرده است. از سوی دیگر، در حالی که مقام‌های روسیه 
از تحقیقات برای یافتن علت انفجار در پل کریمه خبر 
داده‌اند، ولادیمیر کنستانتینوف، رئیس پارلمان کریمه، 
اوکراین را عامل انفجار در پل کریمه خواند. وی البته اعلام 
کرد که به پل آسیب جدی وارد نشده است و تعمیر آن 

فورا انجام خواهد شد. 
    

ایلان ماسک برای پرونده تایوان 
راه‌حل پیشنهاد داد!

ایلان ماسکِ میلیاردر که پیشــتر با ارائه پیشنهاد 
صلحش برای اوکراین در توییتر طوفان به پا کرد، این 
بار به این موضوع پرداخت کــه چگونه می‌توان از وقوع 
یک درگیری بر ســر تایوان اجتناب کــرد؟ به گزارش 
راشا تودی، مدیرعامل شرکت تسلا در مورد پیشنهاد 
خود که جمعه در مصاحبه با روزنامه فایننشــال تایمز 
منتشر شد، گفت که راه‌حل او به طور معقولی خوشایند 
است اما همه را راضی و خوشحال نمی‌کند. رولا خلف، 
ســردبیر فایننشــال تایمز پس از گفت‌وگو با ماسک 
نوشت: صاحب شرکت تســا عقیده دارد که درگیری 
بر سر تایوان اجتناب‌ناپذیر است. سوال در مورد چین 
باعث ایجاد طولانی‌ترین ســکوت طی این مصاحبه 
شد. در حالی که وقوع چنین درگیری‌ای بر تسلا تأثیر 
می‌گذارد، به گفته ماسک شرکت‌های دیگری مانند اپل 
در معرض مشکل بسیار عمیقی قرار خواهند گرفت. او 
برآورد می‌کند که اقتصاد جهانی حداقل ۳۰ درصد ضربه 
خواهد خورد. ایلان ماســک به فایننشال تایمز گفت: 
توصیه من ایجاد یک منطقه اداری ویژه برای تایوان است 
که به طور معقولی خوشایند است، اما احتمالاً همه را 
خوشحال نخواهد کرد. چنین چیزی ممکن است و من 
فکر می‌کنم احتمالاً آنها می‌توانند ترتیبی داشته باشند 
که نسبت به هنگ کنگ ملایم‌تر باشد. پکن، تایوان را 
بخشی از سرزمین خود به شمار می‌آورد و اشاره می‌کند 
که در مرحله‌ای در آینده به صورت صلح‌آمیز دوباره آن 
را ملحق خواهد کرد. طی ماه‌های اخیر ایالات متحده 
حمایت از تایپه را افزایش داده و پکن را به طراحی حمله 

متهم می‌کند، امری که چین بارها تکذیب کرده است. 

جهان نما

فرشاد گلزاری

برخی اقتصاددانان معتقدند 
نگرانی‌ها نسبت به کاهش 

دوباره تقاضای نفت، قیمت‌ها 
را به حدود ۸۰ دلار در هر 

بشکه کاهش داد و از همین رو 
اعضای اوپک پلاس تصمیم 

به کاهش دوباره تولید 
گرفتند و همکاری در قالب 

اوپک پلاس را نیز تا پایان 
سال ۲۰۲۲ تمدید کردند که 

البته قابل تغییر خواهد بود

 بســیاری از تحلیلگران داخلی و 
برخی از مفسران نام‌آشنای خارجی 
معتقدند که »نفت« دیگر در دنیای 
امروزِ روابط بین‌الملل به عنوان یک 
کالای استراتژیک به شمار نمی‌آید. 
در این مورد هزاران مقاله و مصاحبه 
در مقیاس‌های کلان طی سال‌های 
اخیر منتشــر و در آنها تصریح شده 
که نفت اهمیــت دهه‌های 80 و 90 

میلادی را ندارد. 
به موازات این روند، برخی دیگر از 
متفکران و صاحب‌نظران هم دست به 
قلم شده‌اند و به نوعی جایگزین‌های 
سوخت فسیلی و نفت را مورد تحلیل 
قرار داده‌انــد. برخی دیگــر هم به 
تکنولوژی‌هــا و بازارهای ســرمایه 
نوظهور مانند رمــز ارزها و فارکس و 
غیره اشــاره و آینده جهان را در این 
موضوعات معرفــی می‌کنند. اینکه 

آیا نفت در قرن بیست و یکم واقعاً یک 
کالای استراتژیک به حساب می‌آید 
یا خیــر، موضوعی بســیار عریض و 
طویل است و نمی‌توان به راحتی آن 
را تفســیر کرد؛ اما تحولاتی که پس 
از 24 فوریه ســال جاری میلادی در 
این مورد رخ داد نشان می‌دهد که نه 
تنها نفت بلکه گاز هم به عنوان یکی 
از سوخت‌های فسیلی هنوز جایگاه 
ویژه‌ای در میان دولت‌ها دارد و حتی 
همین حالا برخی از منازعات به دلیل 
دستیابی به این دو منبع مهم و حیاتی 

انرژی است. 
اهمیــت نفت و گاز و دســتیابی 
به آن تــا حدی حس می‌شــود که 
امروزه هزاران ســرباز در سراســر 
دنیا به خدمت گرفته می‌شــوند تا 
بتوانند با ســناریوی موردنظر دولت 
متبوعشان برای ســیطره بر منابع 
انرژی، وارد کشورهای مختلف شوند 
که مهمترین این کشورها در منطقه 
خاورمیانــه و حاشــیه خلیج‌فارس 

مستقر هستند. 

این تفسیر که برآمده از داده‌های 
میدانی و سیاسی اســت، به وضوح 
نشــان می‌دهد کــه هنــوز انرژی 
می‌تواند ماهیت خود را از اقتصادی 
به ســمت سیاســی متمایل کند و 
باعث شــود تا دولت‌ها برســر آن با 
یکدیگــر وارد منازعه چنــد لایه و 
چند مرحله‌ای شــوند. برای درک 
این موضــوع باید بــه تصمیم اخیر 
اعضــای اوپک‌پلاس نگاهــی گذرا 

داشته باشیم. 
اعضــای گــروه اوپــک‌ پلاس 
چهارشنبه گذشته )5 اکتبر( بر سر 
کاهش 2 درصدی تولید نفت توافق 
کردند. مطابق این توافق مقرر شــد 
روزانه 2 میلیون بشــکه نفت کمتر 
روانه بازار می‌‌شود؛ سیاستی که به‌زعم 
آمریکا در ایــن اوضاع بحرانی جهان 
اقدام اوپک‌پلاس به نفع روســیه در 
جنگ اوکراین تمام خواهد شد. نکته 
اینجاســت که این تصمیم در همان 
ساعات اولیه بر قیمت نفت تاثیرگذار 
بود و قیمت را حدود ۲ درصد بالا برد 

و روز گذشته )شنبه( هم گزارش شد 
که قیمت نفت بیش از ۱۵ درصد بالا 
رفــت و به نزدیــک ۱۰۰ دلار در هر 

بشکه رسید. 
برخی اقتصاددانان معتقدند که 
نگرانی‌ها نســبت به کاهش دوباره 
تقاضای نفت، قیمت‌هــا را به حدود 
۸۰ دلار در هر بشکه کاهش داد و از 
همین رو اعضای اوپک پلاس تصمیم 

به کاهــش دوباره تولیــد گرفتند و 
همکاری در قالب اوپک پلاس را نیز 
تا پایان سال ۲۰۲۲ تمدید کردند، اما 
عده‌ای در این میان تحلیل سیاسی را 

مقدم بر تحلیل اقتصادی می‌دانند. 

گردش عربستان به سمت 
روسیه علیه واشنگتن!

حــدود دو هفته پیــش روزنامه 
وال اســتریت ژورنال اعلام کرد که 
صندوق دارایی عمومی عربســتان 
ســعودی قبل از حمله روســیه به 
اوکراین، ۲ میلیارد دلار در دارایی‌های 
روسیه ســرمایه‌گذاری کرده است. 
این روزنامه در گزارش خود نوشــت 
صندوق سرمایه‌گذاری عمومی که 
از سوی محمد بن ســلمان، ولیعهد 
سعودی اداره می‌شود، بر دارایی‌های 
۶۰۰ میلیارد دلاری نظارت دارد و در 
حالی که معمولاً جزئیات مربوط به 
سرمایه‌گذاری‌های این صندوق تحت 
پوشش قرار نمی‌گیرد، اطلاعیه‌ای 
برای فروش اوراق قرضه برنامه‌ریزی 

شده منتشر شده است.
بر اساس اطلاعیه‌ای که روزنامه 
وال اســتریت ژورنال منتشر کرده، 
صنــدوق‌ ســرمایه‌گذاری عمومی 
موسوم به پی.‌آی.‌اف مبلغ ۲ میلیارد 
دلار را در بخش‌های زیرســاختی، 
تولید، لجســتیک و خرده‌فروشی 
روسیه ســرمایه‌گذاری کرده است 
که این بخشی از توافق قبلی با روسیه 
بود. اینکــه روزنامــه‌‌ای مانند وال 
اســتریت ژورنال اعلام می کند این 
سرمایه‌گذاری بخشی از توافق قبلی 
ریاض با مسکو به حساب می‌آید شاید 
افکار عمومی را راضی کند اما بدون 
شک مقامات کاخ‌سفید و تیم بایدن 

از این توجیه راضی نمی‌شوند. 
در ایــن رابطــه جــان کربــی، 
سخنگوی کاخ سفید پس اینکه گروه 
تولیدکنندگان نفت )اوپک پلاس( 
بر ســر بزرگ‌ترین کاهش تولید از 
زمان همه ‌گیری کرونا در سال 2020 
توافق کردند به رســانه‌ها گفت که 
ایالات متحده باید کمتــر به اوپک 
پلاس و تولیدکنندگان خارجی نفت 

وابسته باشد. 
از نظر آمریکا اوپک پلاس در حال 
مخابره این خبر به جهان است که آنها 
در حقیقت ســه ونیم میلیون بشکه 
نفت بیشــتر از میزان واقعی، تولید 
دارند و به همین دلیل اســت که آنها 
دو میلیون بشکه از تولیدات خود را 

کاهش داده‌اند. در این میان رویترز 
اعلام کرد که ایــن تصمیم درحالی 
گرفته شــده که آمریکا به شدت به 
اوپک‌پلاس فشــار می‌آورد تا تولید 
خود را کاهش ندهد؛ چراکه واشنگتن 
می‌خواهد مانع افزایش دوباره قیمت 
بنزین در این کشور شود. به هر ترتیب 
این اقدام اوپک‌پلاس حالا باعث شده 
تا ایالات متحده انتقادهای خود را به 
سمت ریاض روانه کند و عربستان را 

باعث و بانی این موضوع بداند. 
عادل الجبیر، وزیر مشاور عربستان 
سعودی در امور خارجه در سخنانی در 
واکنش به انتقادات مقامات آمریکا از 
تصمیم اخیر اوپک پلاس اعلام کرد 
که روابط آمریــکا و ریاض راهبردی 
و مبتنی بر مشــارکت و ائتلاف است 
و این فکر که عربســتان برای آسیب 
رساندن به آمریکا تولید نفت خود را 

کاهش می‌دهد، صحت ندارد. 
اینکه چرا واشنگتن از این تصمیم 
عصبانی است عموماً باید دلیلی داشته 
باشد مبتنی بر مسائل اقتصادی اما به 
نظر می‌آید برای بایدن آنچه مهمتر 
اســت، تبعات سیاســی این موضع 
اوپک‌پلاس خواهــد بود. باید بدانیم 
که آمریکا در شــرایط کنونی درگیر 
پرونــده‌ای به نام اوکرایــن و تبعات 
آن در حوزه انرژی اســت و این اقدام 
اوپک‌پلاس می‌تواند به راهبرد کلانِ 
ایالات ‌متحده در ایــن پرونده ضربه 
بزند. از ســوی دیگر افزایش قیمت 
بنزیــن در آمریــکا می‌تواند موضع 
دموکرا‌ت‌ها در انتخابات میان‌دوره‌ای 
کنگره را به نفــع جمهوری‌خواهان 
تضعیف کند. این همان خلل دقیقه 
نودی اســت که بایــدن و تیمش را 
متوجه خود کرده و حالا انگشت اتهام 

به سوی ریاض گرفته شده است. 

عربستان به‌رغم میدانداری در تصمیم اوپک‌پلاس، خود را متحد راهبردی آمریکا می‌داند

همگرایی مسکو- ریاض با چاشنی نفت!
  مخالفت واشنگتن با تصمیم 

اوپک‌پلاس از آن روست 
که افزایش قیمت بنزین 

در آمریکا می‌تواند موضع 
دموکرا‌ت‌ها در انتخابات 

میان‌دوره‌ای کنگره را به نفع 
جمهوری‌خواهان تضعیف 
کند. این همان خلل دقیقه 

نودی است که بایدن و 
تیمش را متوجه خود کرده 
و می‌تواند اوضاع را به ضرر 

آنها تغییر دهد

حدود یک هفته پس از انتشــار اخبــاری مبنی بر 
امضای چند توافقنامه همــکاری میان دولت وحدت 
ملی لیبی و ترکیه در جریان سفر هیئت عالی‌رتبه آنکارا 
به طرابلس، منابع خبری دیروز )شنبه( از انتقال گروه 
جدیدی از مزدوران مسلح مســتقر در مناطق شمالی 
سوریه به لیبی توسط ترکیه پرده برداشتند. سایت مرکز 
دیده‌بان حقوق بشر سوریه وابسته به گروه‌های مخالف 

این کشــور فاش کرد که یک هواپیمای نظامی ترکیه 
گروه جدیدی از مزدوران ســوری را که پیشتر توسط 
اطلاعات این کشور استخدام شده بودند به لیبی منتقل 
کرد. طبق این گزارش، این هواپیما از آنکارا پایتخت این 
کشور از زمین برخاست و در شهر مصراته در غرب لیبی 
به زمین نشست. دیده‌بان حقوق بشر سوریه همچنین 
گزارش داد که انتقال گروه جدید مزدوران پس از سفر 
اخیر هیئت ترکیه به طرابلس و امضای چند توافقنامه 
با دولت عبد الحمید الدبیبه، نخست‌وزیر دولت وحدت 
ملی این کشــور  صورت گرفته است. طبق گزارش این 
مرکز، دولت ترکیه همچنین فعالیت پل هوایی به غرب 
لیبی را از سر گرفته است. در همین زمینه، وب سایت 
ایتامیل رادار فاش کرد که ســه پرواز از مبدأ آنکارا به 
مقصد پایگاه‌های هوایی مصراته و الوطیه در غرب لیبی 

را ردیابی کرده است.

ترکیه انتقال مزدوران سوری به لیبی را آغاز کرد
خبر

مقام‌های وزارت تحصیلات عالی رژیم طالبان اعلام 
کردند آزمون کنکور ۱۴۰۱ از روز پنجشنبه، ۱۴ مهر، آغاز 
شد. این آزمون به مدت سه روز در ۳۳ استان افغانستان 
برگزار می‌شــود. منابــع محلی در برخی اســتان‌های 
افغانستان، از وضع محدودیت‌هایی برای دختران دانشجو 
در آزمون کنکور امسال خبر می‌دهند. بر این اساس، گفته 
می‌شــود که در بعضی مناطق، دختران اجازه نیافته‌اند 

رشته‌های اقتصاد، روزنامه‌نگاری، کشاورزی، دامپزشکی 
و مهندسی را انتخاب کنند و در برخی شهرها هم دختران 
جدا از پسران و بعدازظهر، آزمون داده‌اند. برخی منابع هم از 
ممانعت دختران برای شرکت در آزمون کنکور در پنجشیر 
خبر می‌دهند. دو تن از دختران به ایندیپندنت گفتند که به 
آنان اجازه داده نشد احراز هویت بیومتریکی شوند و به محل 
آزمون بروند. شماری از مردانی نیز که با پسرانشان به محل 
برگزاری آزمون کنکور در پنجشیر رفته بودند، گفتند که 
به دختران اجازه داده نشد در آزمون کنکور شرکت کنند و 
آنان گریه‌کنان به خانه برگشتند. در همین حال، افرادی در 
پنجشیر می‌گویند از ۳۰۳ دختر و پسری که کارت شرکت 
در آزمون کنکور دریافت کرده بودند، ۲۴۰ نفر برای احراز 
هویت بیومتریکی حاضر شدند و در میان آن‌ها، ۱۷ نفر هم 
دختر بودند. این دختران بعدازظهر پنجشنبه توانستند 

آزمون دهند.

خبر

طالبان مانع انتخاب رشته‌ آزادانه دختران افغانستان شد

اتحادیه عرب هشدار داد، لبنان نمی‌تواند خلأ در پست 
ریاست جمهوری را تحمل کند و احتمال دارد در آستانه 
انتخاب یک رئیس جمهور جدید، بــه دلیل اختلافات 
سران آن وارد یک وضعیت بسیار دشوار شود.  به گزارش 

روسیاالیوم، حسام زکی، معاون دبیرکل اتحادیه عرب پس 
از دیدارهایی که در لبنان با برخی از سران فراکسیون‌های 
پارلمانی این کشور از تمامی گروه‌های سیاسی و نیز میشل 
عون، رئیس جمهور، نجیب میقاتی نخست‌وزیر و عبدالله 
بوحبیب، وزیر خارجه لبنان داشت، اظهار کرد: متوجه 
اختلاف بزرگی در رویکردهای ســران سیاسی لبنان و 
نیز ضعف کانال‌های ارتباطی میان آنها شدم و با توجه به 
اینکه افکار عمومی جهان درگیر بحران اوکراین است، این 
مسایل می‌تواند لبنان را به سمت یک شرایط بسیار دشوار 
ببرد. حسام زکی در ادامه گفت: با توجه به بحران اقتصادی 
فعلی این کشور نمی‌تواند عادت به بحران یا پذیرش خلأ 

ریاست‌جمهوری را تحمل کند.

دفتر ریاست جمهوری ونزوئلا با انتشار پیامی در توئیتر، 
اعلام داشــت برگزاری زودتر از موعد انتخابات ریاست 
جمهوری ۲۰۲۴ این کشــور را رد نمی‌کنــد. به گزارش 
رویترز، این توئیت کمی پس از آن منتشر شد که نیکولاس 

مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا در یک گردهمایی حزبش 
موسوم به حزب سوسیالیست متحد ونزوئلا تاکید کرد، 
این حزب همواره آمادگی شرکت در یک انتخابات را دارد. 
مادورو تاکید کرد: حقیقت این است که ما آماده دستیابی به 
یک پیروزی بزرگ هنگامی که انتخابات فرا برسد هستیم. 
بر اساس برنامه رسمی، انتخابات ریاست جمهوری بعدی 
ونزوئلا برای دو سال بعد برنامه‌ریزی شده اما نهاد مسئول 
انتخابات این کشور هنوز تاریخ قطعی برای آن تعیین نکرده 
است. مادورو در ماه‌های اخیر بدون مطرح ساختن جزئیات 
بیشتر اعلام کرده، ممکن است سال آینده میلادی یک 
انتخابات سراسری بزرگ دیگر در ونزوئلا برگزار شود اما 

این بستگی به روند تعاملات خارجیاین کشور هم دارد.

احتمال برگزاری انتخابات زودهنگام در ونزوئلا هشدار در مورد خطرات خلأ ریاست‌جمهوری در لبنان 


